
                                                                                                Rep.Gen.  1215

COMUNE DI BARONISSI
Provincia di Salerno

Settore Affari Generali - Amministrazione Strategica   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE

n.431                                   del 25/07/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI STENOTIPIA SEDUTE DI CONSIGLIO 
COMUNALE. TRIENNIO 2025-2027.DETERMINA A CONTRARRE

C
_A

67
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I B

A
R

O
N

IS
S

I -
 1

 - 
20

25
-0

8-
01

 - 
00

21
39

2
C

_A
67

4 
- C

O
M

U
N

E
 D

I B
A

R
O

N
IS

S
I -

 1
 - 

20
25

-0
8-

01
 - 

00
21

39
2



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SETTORE AFFARI GENERALI - AMMINISTRAZIONE STRATEGICA 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 301 del 30/09/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si modificava il regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, parte prima – organizzazione Generale; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 226 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, individuazione delle articolazioni organizzative di secondo livello e approvazione del funzionigramma; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 227 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi, attribuzione delle risorse umane alle articolazioni organizzative di massima dimensione; 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 16033 del 13/06/2025, con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Responsabile 
vicario del Settore AA.GG. Amministrazione Strategica – Servizi alla persona sino alla data del 30/09/2025; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 46 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 e del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 16/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione il Responsabile del procedimento dichiara che non sussiste, nel caso in specie, obbligo di astensione per il 
sottoscritto e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto nel “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027” approvato con deliberazione di G.C. n. 180 del 05/06/2025; 
 
PREMESSO CHE è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere all’affidamento del servizio 
stenotipia delle sedute del Consiglio Comunale, in ragione della scadenza del rapporto intercorso con il 
precedente affidatario; 
RITENUTO opportuno avvalersi, per l’espletamento del predetto servizio, di soggetti specializzati ed in 
possesso dei necessari requisiti; 
DATO ATTO che, per procedere a nuovo affidamento, si fa riferimento alle seguenti condizioni 
procedurali: 
- il costo orario massimo stimato è pari ad € 70,00 oltre IVA; 
- in media, in un anno vengono svolte n. 10 sedute consiliari; 
- in media, la durata di una seduta consiliare è pari ad ore 3; 
- il costo del servizio in esame, riferito ad una seduta consiliare, è pari ad € 210,00 oltre IVA; 
- il costo stimato del servizio in esame, riferito ad un anno, è pari ad € 2.100,00 oltre IVA; 
- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’affidamento del servizio per anni 3, con la previsione 
dell’opzione proroga per ulteriori 6 mesi; 
- alla luce di quanto sopra, il valore dell’appalto è pari ad € 7.560,00 (oltre IVA se dovuta); 
 
RICHIAMATO inoltre, l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, nel quale si prevede che «prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto l’atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale, e, se necessari, alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale»; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 

C
_A

67
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I B

A
R

O
N

IS
S

I -
 1

 - 
20

25
-0

8-
01

 - 
00

21
39

2
C

_A
67

4 
- C

O
M

U
N

E
 D

I B
A

R
O

N
IS

S
I -

 1
 - 

20
25

-0
8-

01
 - 

00
21

39
2



DATO ATTO che con la presente si avvia la procedura per l’affidamento del servizio di stenotipia delle 
riunioni del Consiglio Comunale del Comune di Baronissi, come meglio sopra specificato, i cui elementi 
essenziali sono di seguito riassunti: 
 

• fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio di stenotipia scritta delle 

sedute del Consiglio Comunale del Comune di Baronissi per tre anni decorrenti dalla data di 

stipulazione del contratto; 

• oggetto del contratto: servizio di stenotipia alle condizioni di cui al Capitolato; 

• forma del contratto: elettronico, secondo il modello emesso dal portale Me.P.A.; 

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta a norma dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, 
previa RdO aperta sul portale Me.P.A. con aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 108; 

 
CONSIDERATO CHE l’art. 71 del Codice dei Contratti Pubblici statuisce che, nelle procedure aperte 
qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 
gara; 
 
RITENUTO opportuno non procedere alla suddivisione in lotti della gara in oggetto, poiché un 
frazionamento dell’appalto non offrirebbe adeguate garanzie di qualità delle prestazioni e di economicità; 
 
DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

• Allegato A-Capitolato; 
• Allegato B-Domanda di partecipazione; 
• Allegato C-dichiarazione artt.94 e 95 D. Lgs n.36/2023; 
• Allegato D-Offerta Economica 

 
PRECISATO CHE: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
PRESO ATTO che il CIG sarà generato in sede di pubblicazione gara dal sistema ANAC; 
 
DATO ATTO che l’appalto è finanziato con risorse proprie del Comune di Baronissi; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, 
trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
 

• Di indire, mediante procedura aperta (RdO Aperta) con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 
del D. Lgs. 36/2023, rivolto a tutte le ditte presenti sul MePa abilitate sulla piattaforma Me.Pa. di 
Consip alla categoria merceologica: “Servizio di trascrizione e/o resocontazione CPV-79512000-8”, 
per l’affidamento del servizio denominato “SERVIZIO STENOTIPIA DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE” anni 2025/2027; 
 

C
_A

67
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I B

A
R

O
N

IS
S

I -
 1

 - 
20

25
-0

8-
01

 - 
00

21
39

2
C

_A
67

4 
- C

O
M

U
N

E
 D

I B
A

R
O

N
IS

S
I -

 1
 - 

20
25

-0
8-

01
 - 

00
21

39
2



• Di approvare la seguente documentazione di gara: 
-Allegato A-Capitolato; 
-Allegato B-Domanda di partecipazione; 
-Allegato C-dichiarazione artt.94 e 95 D. Lgs n.36/2023; 
-Allegato D-Offerta Economica 
 

• Di dare atto che il valore della gara è pari ad € 7.560,00 oltre IVA; 
 

• Di stabilire che il costo orario da porre a base di gara, su cui gli interessati possono formulare 
offerte economiche a ribasso, è il seguente: € 70,00 oltre IVA; 
 

• Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di aggiudicare il servizio oggetto della presente 
determinazione anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 

 
• Di stabilire, ai sensi dell’articolo 108, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023, che la Stazione Appaltante si 

riserva di non aggiudicare l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa, se ha accertato che tale offerta non soddisfa gli obblighi del D.lgs. n. 36/2023; 
 

• Di dare atto che l’importo sopra indicato è meramente presuntivo, tenuto conto che la spesa 
effettiva sarà calcolata sulla scorta delle ore d servizio effettivamente rese dalla ditta aggiudicataria 
ed applicando le tariffe da quest’ultimo offerte in sede di gara; 
 

• Di dare atto che con la presente determinazione si procede alla prenotazione dell’impegno sui 
fondi allocati all’intervento n. 10120316/1 del bilancio 2025-2027 e del bilancio 2027 per 
l’eventuale proroga, e che si procederà all’impegno definitivo con la successiva determina di 
aggiudicazione del servizio; 

 
• Di dare atto che il RUP della gara è la dott. Gerardo Bisogno, Responsabile del Settore Affari 

Generali ed Amministrazione Strategica; 
 

• Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/90 e dall’art. 1, comma 9, lett. e, della L. n. 190/2012, non è 
stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del RUP 
e dei soggetti intervenuti nel procedimento; 
- sulla determinazione saranno espressi i pareri di cui all’art. 147 bis comma 1, del TUEL; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
- trattasi di spesa non ricorrente; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica, fatte salve le verifiche del Settore Finanziario; 
- il rapporto con l’aggiudicataria verrà instaurato a seguito dell’espletamento della procedura sul 
MePA e della sottoscrizione del documento di stipula ivi creato; 
 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ad avvenuta esecutività, all’Albo Pretorio 
e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, al fine di 
ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
P.A., come previsto dall’art. 1, comma 35, della legge “anticorruzione” 6 novembre 2012 n. 190 e 
dal successivo D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 
 

Il Responsabile del settore 
Dott. Bisogno Gerardo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Baronissi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gerardo Bisogno in data 31/07/2025

C
_A

67
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I B

A
R

O
N

IS
S

I -
 1

 - 
20

25
-0

8-
01

 - 
00

21
39

2
C

_A
67

4 
- C

O
M

U
N

E
 D

I B
A

R
O

N
IS

S
I -

 1
 - 

20
25

-0
8-

01
 - 

00
21

39
2




